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Souhrn:

V diplomové práci se zabývám účinky fototerapie a jejím využitím zejména u dvou

vybraných kožních chorob. Je zpracována formou standardizovaného rozhovoru

u vybraných respondentů se dvěma odlišnými nemocemi kůže.

Teoretická část obsahuje popis fototerapie a její historie, rozdělení světelného

záření, fototerapeutické metody využívané v dermatovenerologii, mechanismus účinku,

indikace a kontraindikace, opatření pacienta během světloléčby a popis možných

nežádoucích účinků.

V praktické části se věnuji dvěma pacientům s kožním onemocněním psoriasis

vulgaris a dvěma pacientům trpící mycosis fungoides. Kazuistické šetření probíhalo

formou rozhovoru, který byl vypracován podle ošetřovatelského modelu M. Gordonové.

Na základě daných oblastí byl veden rozhovor s pacienty. V příloze diplomové práce je

fotodokumentace pacientů, kteří souhlasili s fotografováním postižené oblasti kožním

onemocněním.
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Summary:

The diploma thesis deals with the effects of phototherapy and its use especially in

the two skin diseases. It is processed by means of a standardized interview with selected

respondents with two different skin diseases.

The theorethical part contains a description of phototherapy and its history, the

distribution of light, phototherapy methods used in dermatovenerologie, mechanism of

action, indications and contraindications, measure patient during phototherapy and possible

side effects.

The practical part is dedicated to two patients with the skin disease psoriasis

vulgaris and two patients suffering from mycosis fungoides. The case took the form of

survey interview, which was developed by the nursing model M. Gordon. On the basis of

the areas were interviewed patients. In annex thesis is supplemented with photographs of

patients who agreed to be photographing the affected area of skin disease.
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ÚVOD

Téma diplomové práce je z prostředí dermatovenerologie, což je obor léčebné

a preventivní péče, který se zabývá diagnostikou, léčbou, následnou prevencí,

posuzováním a výzkumem onemocnění kůže, jeho podkoží a orofaciálních sliznic.

Mimo jiné se dermatovenerologie zabývá komplexní péčí o nemocné s pohlavními

chorobami. Odborná léčebná péče je poskytována pacientům na kožních odděleních,

které jsou rozděleny na ambulance a lůžkové části, dále je situována do odborných

léčeben, lázeňských zařízení, do soukromé praxe odborných zdravotnických zařízení

a v neposlední řadě lékařské kosmetiky nebo v denních stacionářích. Pacienti s kožní

chorobou mohou navštívit kožní ambulance sami, nebo na doporučení od praktického

lékaře. (5, 7, 29)

V teoretické části se budu zabývat přiblížením účinků fototerapie na kůži a na kožní

onemocnění, zejména na dvě vybrané choroby kůže, a těmi jsou psoriáza a mycosis

fungoides. Teorie je členěna celkem do tří kapitol, a to jsou samotná fototerapie a její

přiblížení, poté lupénka a mycosis fungoides. Fototerapie je již dnes nedílnou součástí

moderní dermatologické léčby a stále u ní dochází k vývoji nových typů zářičů a zařízení.

Patří mezi druhy fyzikální terapie, která je indikována a prováděná zkušenými kožními

lékaři, kdy se využívají různé typy ultrafialového záření a vlnových délek světla.

Dvě jmenované kožní choroby jsem si zvolila proto, že světloléčba u nich patří

k základním léčebným postupům. (10, 15, 16)

V praktické části se zabývám odlišným prožíváním choroby čtyř klientů s jinou

kožní diagnózou, ale na stejném principu léčby, kterou je v tomto případě fototerapie.

Rozdíl je především v typu chorob, ale liší se i pohlavím, věkem, sociálním postavením

a jejich reakcí na vlastní nemoc a délkou onemocnění.

Praktická část mimo jiné obsahuje anamnézu, katamnézu a vedený rozhovor

dle modelu M. Gordon na jednotlivé oblasti, který model obsahuje. Zde je nejdůležitější

zjistit kvalitu života pacientů, kteří musejí docházet do ambulancí fyzikální terapie

a podstupovat fototerapii.
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Téma Fototerapie a její využití u kožních chorob jsem si zvolila na základě

nedostatku informací o téhle problematice. Myslím si, že by měla být delší časová dotace

na výuku již na středních zdravotnických školách, vyšších odborných školách a vysokých

školách, protože s těmito dvěma vybranými kožními chorobami se nesetkáme pouze

při ošetřování na kožním oddělení. Tato onemocnění mají úzkou spojitost s interními

chorobami, kdy jsou s nimi spjata, a stoupá prevalence v populaci. Většina z nás se již

setkala s tímto druhem onemocnění u pacienta, ale myslím si, že je jiná informovanost

u pracovníků, kteří nepřijdou do styku přímo s touto chorobou.

13

TEORETICKÁ ČÁST

1 Fototerapie

1.1 Historie fototerapie

Fototerapie je moderní léčebná metoda, kdy se používá nejpřirozenější zdroj

energie, a tím je světlo. Použití tohoto zdroje energie k léčbě dermatóz je známo již z doby

antiky. Léčebné využití světla je zaznamenáno v 19. století. Dánský lékař celým jménem

Niels Ryberg Finsen, žijící v letech 1860 až 1904, vrátil světlo zpět do ordinací

po středověkém ostychu z nahého lidského těla. Za výsledky v terapii pacientů

s nejrůznějšími kožními chorobami, především za léčbu uhlíkovou lampou onemocnění

lupus vulgaris mu byla v roce 1903 udělena Nobelova cena. Na počátku 20. století byly

všude ve světě i u nás zřízeny ústavy světloléčby, které využívaly nejrůznější speciální

lampy s různými vlnovými délkami, a to jak světla viditelného, tak i z oblasti paprsků

infračerveného a ultrafialového. Největším pokrokem vývoje světloléčby byly 70. léta 20.

století, kdy se zavedla fotochemoterapie PUVA. U nás je jako průkopník světloléčby

považován lékař Edvard Slavík. Světloléčba se stala tradiční a standardní součástí léčení

kožních chorob. Při léčebném využití světla se nesmí zapomínat na vedlejší účinky

ultrafialového a infračerveného záření. (2, 10, 15, 16)

FOTOTERAPIE V ČESKÉ REPUBLICE

V České republice dnes působí několik center, které jsou zaměřené mimo jiné i

na využívání fototerapie v jednotlivých lékařských oborech. Problematikou fototerapie se

zabývají i dvě odborné lékařské společnosti České lékařské společnosti Jana Evangelisty

Purkyně - radiobiologická a pro využití laseru v medicíně. Obě mají široké zastoupení i v

mezinárodních společnostech, jakými jsou Mezinárodní akademie pro laseroterapie

v medicíně a chirurgii, pod zkratkou zvaná ALMS, a Evropská lékařská laserová asociace

se známou zkratkou EMLA. (2, 15, 16, 23)

Fototerapie je fyzikální léčebná metoda na základě světla, což je specifická část

elektromagnetického vlnění. Využívají ji mnohé obory medicíny a vždy má poněkud
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odlišnou náplň a účel, například v pediatrii při novorozenecké žloutence. Dále se aplikuje

v oftalmologii, onkologii, gynekologii, v oboru ORL, pneumologii, urologii

a gastroenterologii. Velký rozvoj fototerapie je zaznamenán v oblasti estetické medicíny,

kde je využíván laser, pulzní intenzivní světlo apod. (10, 15, 23, 34, 35)

1.2 Světelné záření

Veškeré záření, které vychází ze Slunce, vzniká termonukleární reakcí

a představuje široké pásové spektrum od 300 nm – 300 000 nm. Je to široká oblast

od rentgenových paprsků až po rozhlasové vlny. Z hlediska biologie nás především zajímá

střední část, která obsahuje ultrafialové, viditelné a infračervené záření. Člověk napodobil

záření některými umělými zdroji, například rtuťové, obloukové lampy. (10, 15, 16, 39)

Zdroje světla lze rozlišit na přirozené sluneční záření a umělé světelné zdroje.

Rozsah slunečního záření je 300 nm – 300 000 nm a je tedy charakterizováno pásovým

spektrem. Za umělý zdroj světla je považována uhlíková oblouková a rtuťová lampa.

Uhlíková oblouková lampa je otevřená plynová výbojka a má spektrum

tří pásem – erymatogenní (slabé 253 nm), široké UVA (300 – 390 nm) a viditelné

červenooranžové. Využití například jako Finsenova lampa při léčbě lupus vulgaris.

Rtuťové lampy jako cold quartz lamp jsou nízkotlaké a jejich využití je například

v germicidních zářivkách (sterilizace místnosti) a zářivky, které jsou plněné argonem a

rtutí, jejichž záření je v pásmu 315 nm, takže je cca 70x menší než sluneční paprsky.


[…]


Psoriázy – aktuální pohledy od profesora MUDr. Františka Novotného. Dále je v příloze

uvedena fotodokumentace pacientů s lupénkou č. 1 a č. 2, která je fotografována první

a čtrnáctý den postupování světloléčby. Je zde rozeznat viditelný rozdíl. Ostatní

respondenti nesouhlasili s vytvořením fotografií, což jsem akceptovala.
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Seznam použitých zkratek

Aj. – a jiné

ALMS – Mezinárodní akademie pro laseroterapii v medicíně a chirurgii

Apod. – a podobně

ASLO – antistreptolysinový titr

Atd. – a tak dále

BSA – Body Surface Are (povrchová plocha těla)

°C- stupeň Celsia

Cca – přibližně

Cm – centimetr

CO2 – oxid uhličitý

CRP – C- reaktivní protein (bílkovina, která je zvýšená při zánětlivých procesech

v organismu)

CT- počítačová tomografie

DK – dolní končetiny¨

DNA- Deoxyribonukleová kyselina

EMLA – Evropská lékařská laserová asociace

Ex - ven

FN- Fakultní nemocnice

HIV- Human Immunodeficiency Virus

Hod. – zkratka pro hodinu

i.m. – intramuskulárně (aplikace léku do svalu)

i.v. – intravenózně (aplikace léku do žíly)

kg- kilogram

K/P – klient/pacient

Max. – maximálně

MED – minimální erytémová dávka

Min. – minimálně

min - minuta

mg – miligram

mmHg – milimetr rtuťového sloupce

MPD – minimální fotoxická dávka

Např. – například

nm – nano metr (jednotka délky)

ORL – Otorhinolaryngologie¨

PASI- Psoriasis Area and Severity Index

pH- pondus hydrogenia, prostředí kyselosti

p.o. – per os

PUVA – fotochemoterapie s psoraleny

Re-PUVA – fotochemoterapie s retionidy

RTG – rentgenové záření

SUP – selektivní forma UV terapie (311 nm)

SPF – sun protective factor

str. – strana

T1 až T4 – označení velikosti nádorů dle klasifikace zhoubných nádorů

TBC - tuberkulóza

tbl. – tableta

THC – Tetrahydrocannabino (psychoaktivní látka v konopí)

tj. – to je

TNFα faktor - tumor necrosis factor α čili faktor nádorové nekrózy α

TNM – klasifikace zhoubných nádorů

t.r. – toho roku

tzv. – tak zvaně

ung. – unguenta, masti

USA – Spojené státy americké

UV – ultrafialové záření

UVA – typ ultrafialového záření s rozsahem vlnových délek od 315-400 nm

UVB- typ ultrafialového záření s rozsahem vlnových délek od 280-315 nm

UVC- typ ultrafialového záření s rozsahem vlnových délek kratších než 280 nm

W – Watt, jednotka výkonu

WHO – Světová zdravotnická organizace

XY – použitá fiktivní zkratka pro označení skutečného místa/obce
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Příloha 1 Informovaný souhlas pacienta se sběrem dat

INFORMOVANÝ SOUHLAS PACIENTA SE SBĚREM DAT

Dobrý den,

Jmenuji se Bc. Adéla Burešová, jsem studentkou 2. magisterského ročníku na fakultě

zdravotnických studií. Prosím o svolení nahlížení do Vaší dokumentace čistě pro studijní

účely pro mou diplomovou práci. Předem uvádím, že všechny získané informace budou

anonymní.

Předem děkuji za spolupráci.

Pacient:

a) Prohlašuji, že jsem byl seznámen s účelem, za jakým budou poskytnuty mé

informace z dokumentace.

b) Svoluji studentce nahlížet do dokumentace.

c) Souhlasím s poskytováním informací o mém zdravotním stavu týkající se v rozsahu

onemocnění, způsobu léčby.

d) Beru na vědomí, že všechny získané informace budou zcela anonymní.

Podpis pacienta: …………………………………………………………………………….

Datum a místo: …………………………………………………………………………

Příloha 2 Průnik paprsků do kůže

Zdroj: prezentace Prof. MUDr. Vladimíra Resla, CSc.

Příloha 3 Synchronní fototerapie

Zdroj: vlastní zdroj

Příloha 4 Systém Aqua – sun

Zdroj: vlastní zdroj

Příloha 5 Celotělové zářiče

Zdroj: vlastní zdroj

Příloha 6 Celotělový zářič nad lůžko pacienta

Zdroj: vlastní zdroj

Příloha 7 Lokální zdroje UVA k ošetřování dlaní, plosek, bérců

Zdroj: vlastní zdroj

Příloha 8 UV hřeben

Zdroj: vlastní zdroj

Příloha 9 Dozimetrie

Zdroj: Vlastní zdroj

Příloha 10 Vlastní výstup pro praxi

Desatero pacienta při

léčbě fototerapií

1. Ochrana očí slunečními brýlemi.

2. Ochrana prsních bradavek.

3. Ochrana intimních míst.

4. Clona nepostižených partií těla.

5. Dodržování pravidelných kontrol kůže.

6. Aplikace suncreenu nejdéle 15-30

minut před zahájením fototerapie.

7. Ochrana pigmentových skvrn (např.

zinkovou mastí).

8. Během fototerapie dbát na řádné

promazávání pokožky.

9. Pravidelnost v docházení na fototerapii.

10. Sledovat stav pokožky a informovat

lékaře o změnách na kůži.

Zdroj: vlastní zdroj

Příloha 11 Výstup pro praxi pro psoriaticky

#HASTAG#PSORIASIS

#LupenkaJeVernaMilenk
a#KdoRekneZeLupenkaJ
eNakazlivaJeStrasnyLhar
#PriLecbeSpechejPomal
u#KdoSeChceVylecitMus
iSamChtit#NechodKNam
SPoverouAleRadejiSDuv
erou#VerteSobeVerteLek
uVKazdeDobeVKazdemV
eku#

Zdroj: vlastní zdroj