Posudek oponenta diplomové práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: N5341 Ošetrovatelství
Studijní obor: Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech - CHIR
Akademický rok: 2016
Autor práce: Bc. Adéla Burešová
Název práce: Fototerapie a její využití u kožních chorob
Oponent práce: PhDr. Ivanka Kohoutová, Ph.D.,
Počet stran: 124
Počet stran teoretické části: 56
Počet stran empirické části: 68
Počet příloh: 13
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 20) 49
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 2) 4
Počet internetových zdrojů: (min. počet 8) 0
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO ČÁSTEČNĚ ANO NE
Originalita kvalifikační práce v %

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování diplomové práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu diplomové práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 10
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
2.2 Logická návaznost v textu 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 48 Bodové hodnocení
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků 10 10
3.6 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
5 Celkový počet získaných bodů 100 100

Otázky, případný komentář k diplomové práci: Práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci. Obě části práce jsou vyvážené. Kladně hodnotím počet použité literatury a zpracování příloh, včetně výstupu pro praxi. Sběr informací pro rozhovor byl sestaven dle modelu M. Gordonové. Autorka zpracovala diplomovou práci na vysoké úrovni.

Diplomovou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 25. 5. 2016

Podpis: PhDr. Ivanka Kohoutová, Ph.D.,